(56. Hinc debitore defuncto, ejusque bo-

nis non sufficientibus ad solvenda omnia debita, ejus uxor, et filii possunt in foro conscientiae ob adductam rationem tantum occulte detrahere et retinere, quantum eis sufficiat ad vitam suam et statum honeste et parce conservandum. Et si in iudicio requirantur, possunt cum æquivocatione congrua jurare se nihil occultasse seu subtraxisse, intelligendo: « Nihil ipsis non debitum jure naturali, » et sic ob eandem rationem non incurrunt excommunicationem forte latam contra dicta bona occultantes, ut pluribus citatis docent Diana, p. 5, tract. 14, resolut. 57; Tamburin., lib. VIII, tract. 4, cap. 1, § 9, n. 9; Sporer, loc. cit., n. 98, et alii.

#### NOTA ROMANI THEOLOGI.

Duo hic sunt improbanda; et detractio bonorum in fraudem creditorum, et æquivocatio, seu restrictio mentalis in iudicio; utraque enim assertio est falsa.

#### RESPONSIO AUCTORIS.

Sed quantum ad occultam detractioem bonorum pro tanto solummodo, quantum eis sufficiat ad vitam suam, et statum honeste, et parce conservandum, intelligendo de debitis ex licito contractu, et non ex delicto contractis, mea assertio non est falsa, sed vera per solida fundamenta, et jura tum civilia, tum canonica mox supra adducta. Quantum autem ad æquivocationem seu restrictionem mentalem, pro tali casu non esse falsam meam assertionem, sed veram et licitam, satis et abunde id tradidi ego in verb. *ACCUSATUS*, a n. 10 ad 43, et in verb. *JURAMENTUM*, a n. 13 ad 26, ubi n. 23, assero quod id etiam clare constat ex celebri responsione ab omnibus ut licita admissa, prout data a S. Athanasio eludente satellites Juliani eum ad necem quærentes, et a S. P. N. Francisco, qui cum a ministris justitiæ esset requisitus: « An illac transisset quidam homicida? » positus intra manicas manibus respondit: « Istac non transivit, » intelligens non transisse per suas manicas, et sic plenam et veram responsionem ex verbis, et illa actione externa componens. Videatur ad rem Scotus, in 4, dist. 15, quæst. 4, art. 3; Mastrius, *Theolog. moral.*, disp. 6, quæst. 2, art. 3, et disp. 11, qu. 9, art. 2, cum pluribus aliis ibi citatis. \* Ex duabus opinionibus, pro quibus in hac responsione auctor certat, secunda nec vera est, nec licita, ut Lucius asserit, neque ab iis, quæ affert, exemplis, ullum pro eo argumentum duci potest, ut illa expendentem patet, ac demonstratum est ab Orsi in operibus adversus Catanei opinionem editis, quæ in Addit. ad verb. *JURAMENTUM*, art. 1, indicavimus. De prima autem consulatur, ubi res postulat, theologi, qui accuratius quæstionem illam tractarunt. \* *V. Addit. Cas.*, sub v. *JURAMENTUM*.